
UBND THỊ XÃ NGÃ NĂM 

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /KH-BCĐCĐS 

 

Ngã Năm, ngày tháng  5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng 

thị xã Ngã Năm, năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐUBND ngày 07/5/2024 của Ban Chỉ 

đạo chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 

tỉnh Sóc Trăng năm 2024; 

Thực hiện Chương trình số 14-CTr/TU ngày 07/12/2021 của Thị ủy về 

thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Khóa XIV về Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân 

dân thị xã về Chuyển đổi số thị xã Ngã Năm, năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thị xã Ngã Năm về việc thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thị 

xã Ngã Năm; Quyết định số 771/QĐ-BCĐ ngày 25/7/2022 của Ban Chỉ đạo 

Chuyển đổi số thị xã về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Chuyển đổi số thị xã Ngã Năm; 

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế 

hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ công nghệ số cộng đồng thị xã Ngã 

Năm, năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Thúc đẩy triển khai các hoạt động Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã đáp 

ứng hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đặt ra theo Chương trình số 14-CTr/TU 

ngày 07/12/2021 của Thị ủy về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 

27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về Chuyển đổi số tỉnh 

Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tổ chức các hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ công nghệ số cộng đồng 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhằm 

thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn thị xã. 

- Các ban, phòng ngành và các xã, phường triển khai thực hiện đồng bộ; 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành tại cơ 

quan, đơn vị theo hướng bền vững; ưu tiên mọi nguồn lực sẵn có, phấn đấu đạt 

các chỉ tiêu về phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Nhiệm vụ chung 
 

STT Nội dung 
Thời gian 

thực hiện 

Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 
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1 
Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 22/KH-UBND
1
 

Năm 2024 
Căn cứ vào 

nhiệm vụ cụ thể 

của từng đơn vị 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

2 
Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 68/KH-UBND
2
 

Năm 2024 
Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

 

3 

Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 95/KH-UBND
3
 

(giai đoạn I) 

 

Năm 2024 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao - 

Truyền thanh 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

4 
Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 114/KH-UBND
4
 

Năm 2024 
Phòng Văn hóa 

và Thông tin 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

5 
Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 05/KH-UBND
5
 

Năm 2024 
Căn cứ vào 

nhiệm vụ cụ thể 

của từng đơn vị 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

6 
Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 35/KH-UBND
6
 

Năm 2024 
Căn cứ vào 

nhiệm vụ cụ thể 

của từng đơn vị 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

7 
Tuyên truyền Chuyển đổi 

số 
Năm 2024 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao - 

Truyền thanh 

 

8 

Tổ chức hội nghị tập về 

Chuyển đổi số cho thành 

viên Ban Chỉ đạo và Tổ 

công nghệ số cộng đồng 

trên địa bàn thị xã 

 

Năm 2024 

 

Phòng Văn hóa 

và Thông tin 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

9 Báo cáo DTI định kỳ Năm 2024 
Phòng Văn hóa 

và Thông tin 

Các phòng, ban 

ngành và xã, 

phường 

10 
Tổng kết hoạt động Chuyển 

đổi số 
Năm 2024 

Phòng Văn hóa 

và Thông tin 
Phòng Nội vụ 

 

1
 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND thị xã thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030 trên địa bàn thị xã Ngã Năm năm 2024. 
2
 Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND thị xã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển 

đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Ngã Năm. 
3
 Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND thị xã Chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Ngã Năm. 
4
 Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND thị xã về phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn thị 

xã Ngã Năm đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
5
 Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thị xã thực hiện cải cách hành chính năm 2024. 

6
 Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND thị xã Chuyển đổi số thị xã Ngã Năm năm 2024. 
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2.2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 80%; 

- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân 

hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt 80%; 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân đạt 

trên 50%; 

- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản 

đạt trên 60%; 

- Tỷ lệ hộ gia đình được phủ mạng Internet băng rộng cáp quang đạt 80%; 

- Tỷ lệ người dân kết nối mạng được bảo vệ ở mức cơ bản đạt trên 60%; 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 40%; 

- Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức khỏe trực tuyến, 

khám chữa bệnh từ xa trên 20%; 

- Tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 80%; 

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoàn thiện chuẩn hóa dữ liệu số, kho học 
liệu số đạt 70%; 

- Tỷ lệ các cơ sở giáo dục từ tiểu học đến trung học phổ thông hoàn thiện 

được mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hóa dữ liệu số, kho học liệu số 

mở đạt 60%. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển 

đổi số thị xã) 

- Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định. Tham 

mưu Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Chỉ đạo thị xã triển khai thực hiện Chuyển đổi 

số trên địa bàn thị xã. 

- Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu tổ chức 

các cuộc họp Ban Chỉ đạo. 

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của các thành viên Ban Chỉ đạo, báo 
cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số thị xã. 

3.2. Thành viên Ban Chỉ đạo thị xã 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai thực hiện 

Kế hoạch này đạt hiệu quả. 

- Tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai các 

nội dung về công nghệ thông tin, chuyển đổi số của ngành, lĩnh vực mình phụ 

trách. Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo khi có khó khăn, vướng mắc. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số thị xã. 
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3.3. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thị xã 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động tham mưu triển khai thực hiện. 

- Xây dựng báo cáo, nội dung, chương trình cho Ban Chỉ đạo để tổ chức 
các cuộc họp, hội nghị, hội thảo có liên quan chuyển đổi số của thị xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 
Chuyển đổi số thị xã. 

3.4. Các ban, phòng ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này và Kế hoạch Chuyển đổi 

số năm 2024 của thị xã, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và 

Thông tin tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo đúng lộ trình, kế 

hoạch đề ra. Đồng thời, tập trung thực hiện xây dựng phát triển chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số theo ngành, lĩnh vực mình quản lý để hoàn thành các nhiệm 

vụ được giao, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn thị xã. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công 

nghệ số cộng đồng thị xã Ngã Năm, năm 2024. Ban Chỉ đạo thị xã yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn 

hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thị xã xem xét, quyết định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; 

- Thành viên BCĐCĐS thị xã; 

- Tổ giúp việc BCĐCĐS thị xã; 

- Các ban, phòng ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT, VP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ 
Kim Thái Phong 
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